TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 1539-CV/TU Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 3 năm 2023

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW
ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở đã tích cực quán
triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021
của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày
22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Kết
luận số 13), góp phần tạo chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động;
huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham
gia vào công tác phòng, chống tội phạm, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự,
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm vẫn còn diễn biến phức tạp; tội phạm và vi
phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao
có chiều hướng gia tăng. Một số cấp ủy đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo
triển khai, tổ chức thực hiện thiếu quyết liệt; công tác xây dựng phong trào toàn
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chậm đổi mới; công tác tuyên truyền chưa đa dạng,
phong phú, hiệu quả chưa cao.

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức
tạp, một số loại tội phạm nghiêm trọng có xu hướng gia tăng; tính chất, mức độ
tội phạm sẽ ngày càng nguy hiểm, đặc biệt là tội phạm liên quan đến công nghệ
cao, “tín dụng đen”; phương thức, thủ đoạn hoạt động tinh vi, xảo quyệt, manh
động, liều lĩnh hơn, khả năng xuất hiện những loại tội phạm mới. Để tiếp tục
phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế,
Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ
chức chính trị - xã hội, người đứng đầu các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được nêu
trong Chương trình số 13-CTr/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về thực hiện Kết luận số 13; các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Phát huy vai trò
trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của cán bộ,
đảng viên, nhất là bí thư cấp ủy; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các cấp,

2

các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong
phòng, chống tội phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,
chống tội phạm; chú trọng đổi mới với nhiều hình thức, nội dung phong phú và
tập trung tuyên truyền tại các khu vực trọng điểm, nơi có tình hình tội phạm, tệ
nạn xã hội phức tạp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc; rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô
hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường công
tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao
năng lực của các lực lượng chuyên trách và bán chuyên trách trong phòng,
chống tội phạm. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp
vụ chuyên dụng; thực hiện tốt chế độ, chính sách đãi ngộ đối với lực lượng trực
tiếp phòng, chống tội phạm, những người kiêm nhiệm, người không hưởng
lương từ ngân sách nhà nước tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh
xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao
thu nhập của người dân; rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh
vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách
đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... để trục lợi, vi phạm pháp luật.
Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, kịp thời phát hiện, giải quyết dứt
điểm các xung đột xã hội, hóa giải kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân
ngay tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

2. Đảng ủy Công an tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

- Lực lượng Công an toàn tỉnh phát huy vai trò nòng cốt trong công tác
phòng, chống tội phạm; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa từ sớm,
từ xa, từ cơ sở, kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng ngừa xã hội và phòng
ngừa nghiệp vụ, hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm. Nắm
chắc tình hình, diễn biến hoạt động của các loại tội phạm để có giải pháp đấu
tranh, trấn áp theo tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm theo phương châm “Lấy
phòng ngừa làm trọng; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa với quyết tâm tấn
công, đánh trúng, đánh đúng, đánh vào gốc các loại tội phạm” và theo tinh thần
“tích cực, khẩn trương, hiệu quả”.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, công
tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, các đối tượng có nguy cơ phạm
tội hoặc tái phạm tội (người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma
túy, đối tượng “ngáo đá”, số mới được đặc xá, tha tù,...). Tăng cường công tác
lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục,
trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tăng cường quản lý về cư trú,
xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài tại Việt Nam, quản lý ngành, nghề
đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự,... Tổ chức thực hiện hiệu quả

3

các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án
phạt tù.

- Tăng cường công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tích cực phát
hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có
ngoại lệ với những hành vi phạm tội; xử lý kiên quyết những hành vi tham
nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp
luật.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận,
giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và công tác điều tra, xử
lý tội phạm; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, tuân
thủ nguyên tắc “thượng tôn pháp luật”, bảo đảm quyền công dân, quyền và lợi
ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Công an với các lực
lượng chức năng liên quan trong việc tổ chức thực hiện các chủ trương, giải
pháp phòng, chống tội phạm, nhất là phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Viện kiểm
sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc thực hiện các hoạt động điều tra, truy
tố, xét xử, thi hành án theo đúng quy định của pháp luật.

3. Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Cục Hải quan tỉnh và các
cơ quan liên quan tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp
nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm; phối
hợp xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật gắn với đẩy mạnh tuyên truyền
phòng, chống tội phạm cho cán bộ, Nhân dân tại địa bàn, lĩnh vực quản lý.

4. Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án
nhân dân tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp,
đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm, bảo đảm kịp thời,
nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật; thông qua công tác truy tố, xét xử,
kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót để kiến nghị các cơ quan quản lý nhà
nước chấn chỉnh, khắc phục; phối hợp lựa chọn các vụ án điểm tổ chức xét xử
công khai, lưu động để răn đe tội phạm và giáo dục, phòng ngừa chung.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông
tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời tuyên truyền các quy
định của pháp luật và kết quả công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh,
trật tự của các lực lượng chức năng, góp phần nâng cao nhận thức, vận động
Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

6. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân
dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động, người có uy tín trong đồng bào
dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.
Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tội phạm; tổ chức thực hiện

4

hiệu quả các chương trình phối hợp hành động đã ký kết trong công tác bảo đảm
an ninh, trật tự.

7. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an
tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện
Chương trình số 13-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với các cấp ủy, tổ
chức đảng và đảng viên có liên quan; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung
Công văn này, kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề
cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Bí thư (báo cáo),
- Ban Nội chính Trung ương (theo dõi),
- Đảng ủy Công an Trung ương (phối hợp),
- Vụ Địa phương, BNCTW (theo dõi),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,
- P. Nội chính và CCTP, BNCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

Tỉnh ủy Quảng Ngãi
29-03-2023 08:33:05 +07:00